
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  703  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2017/5 
 

 Del  04/08/2020 

 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE MODALITA' DI SCELTA DEL CONTRAENTE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO A ISENSI DELL'ART.1, COMMA2, LETT.A) D.L. 16 LUGLIO 2020, N.76, PREVIA 
RICHIESTA DI PREVENTIVO-OFFERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DI UN APPALTO 
PUBBLICO AVENTE AD OGGETTO I LAVORI DI FORMAZIONE DI TAPPETO DI USURA 
LUNGO ALCUNI TRATTI DELLA S.P. 306R CASOLANA DA REALIZZARSI NELL'AMBITO 
DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E RECUPERO PRESTAZIONALE DELLA 
SOVRASTRUTTURA STRADALE DI TRATTI DELLA RETE STRADALE PROVINCIALE DI 
INTERESSE REGIONALE DETERIORATA A CAUSA DELLE AVVERSITA' ATMOSFERICHE 
DELL'INVERNO 2016-2017 - CUP J63D17000050002 - CIG 8392395770. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile unico del procedimento, Ing. Chiara Bentini, 

con la quale  

 

si informa  

 

- che con atto del Presidente n. 68 del 15 luglio 2020, è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo-esecutivo dei lavori di 

formazione di tappeto di usura lungo alcuni tratti della S.P. 306R Casolana da 

realizzarsi nell’ambito degli interventi di ripristino e recupero prestazionale della 

sovrastruttura stradale e di tratti della rete stradale provinciale e di interesse 

regionale deteriorate a causa delle avversità atmosferiche dell’inverno 2016-2017 – 

Importo di progetto Euro 86.195,04 - CUP J63D17000050002; 

 

- che con tale Provvedimento: 

- si disponeva di far fronte alla spesa di Euro 86.195,04, Iva compresa, con 

l’impegno n. 2018/264/1 assunto all’Art. Peg. 21801/010 (riaccertato ex 

impegno n. 2017/539/1), imputato all’annualità 2018, conservato al 

corrispondente residuo passivo del bilancio dell’esercizio corrente; 

- si dava atto che agli adempimenti inerenti detto Atto provvederà il 

Dirigente del Settore Lavori Pubblici, per quanto di competenza; 

 

 



si riferisce 

 

- che il 17 luglio 2020 è entrato in vigore il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, il quale, derogando alle 

norme del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ha stabilito all’art. 1, comma 2: 

“Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del Decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 150.000,00 Euro […]”; 

 

si dà atto  

 

- che ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad Euro 69.145,30, al netto dell’Iva, 

così come meglio riepilogato: 

- importo a base d’asta (importo soggetto a ribasso d’asta) pari ad Euro 

66.745,30; 

- oneri per la sicurezza (importo non soggetto a ribasso d’asta) pari ad Euro 

2.400,00; 

 

- che ai sensi dell’art. 23, comma 16 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni, l’importo posto a base di gara comprende il costo della manodopera 

che ammonta a complessivi Euro 4.010,98 ed è pari al 6,009% dell’importo dei 

lavori soggetti a ribasso d’asta; 

 

- che al finanziamento della suddetta spesa di Euro 69.145,30 si provvede 

interamente con somme della Regione Emilia-Romagna, assegnate alla Provincia 

di Ravenna, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 651 del 15 maggio 

2017, ai sensi dell’art. 167, comma 3, lett. c) della L.R. 3/99 e s.m.i., accertato al 

Capitolo 41810 delle entrate del Bilancio 2020; 

 

si fa considerare  

  

- che trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria di 

cui all'art. 35 del D.lgs n. 50/2016, il quale si svolge nel rispetto del principio di 



rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese, il Responsabile unico del procedimento ha 

disposto di procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, previa richiesta di preventivo-offerta di cui 

all’Allegato A) agli operatori economici, individuati dal Responsabile unico del 

procedimento nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 

di cui all’Allegato B) al presente Atto; 

 

-  che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e a fronte 

della natura e della tipologia dei lavori, non è possibile, né economicamente 

conveniente per la Provincia di Ravenna, una suddivisione dell’appalto in lotti 

funzionali; 

 

-  che, nel presente appalto non si ravvisa un interesse transfrontaliero certo in 

relazione al luogo di esecuzione dei lavori ed alle caratteristiche tecniche 

dell’opera;  

 

- che le Linee Guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia, sono in 

parte ancora oggi efficaci ai sensi dell’art. 216, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 così 

come modificato dal D.L. n. 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 

 

- che a seguito dell'inserimento della procedura di appalto in oggetto nel 

S.I.M.O.G. (sistema informatizzato di monitoraggio gare), gestito da A.N.A.C. 

(Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Roma, via M. Minghetti, n. 10, 

C.F. 97584460584), la Provincia di Ravenna, in qualità di stazione appaltante e gli 

operatori economici che intendono partecipare alla procedura, sono esentati dalla 

corresponsione del contributo ANAC per l'attività di vigilanza, che l'Autorità 

svolge nei confronti delle stazioni appaltanti, ai sensi e per gli effetti della L. 

77/2020; 

 

si rappresenta ancora  

 

- la necessità, di procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, previa richiesta di preventivo-offerta di cui 

all’Allegato A) agli operatori economici, individuati dal Responsabile unico del 

procedimento nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 

di cui all’Allegato B) al presente Atto, per l’aggiudicazione di un appalto pubblico 

avente ad oggetto i lavori di formazione di tappeto di usura lungo alcuni tratti della 



S.P. 306R Casolana da realizzarsi nell’ambito degli interventi di ripristino e 

recupero prestazionale della sovrastruttura stradale di tratti della rete stradale 

provinciale di interesse regionale deteriorata a causa delle avversità atmosferiche 

dell’inverno 2016-2017 - CUP J63D17000050002 – CIG 8392395770; 

 

si informa poi  

 

- che il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto stesso del contratto, 

nonché le clausole essenziali in base alle quali la Provincia di Ravenna è 

disponibile a contrattare, sono rinvenibili nel capitolato speciale d’appalto e nello 

schema di contratto approvati con l’atto predetto;  

 

e si propone  

 

- di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, previa richiesta di 

preventivo-offerta di cui all’Allegato A) agli operatori economici, individuati dal 

Responsabile unico del procedimento nel rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti, di cui all’Allegato B) al presente Atto; 

 

- di procedere all’aggiudicazione della procedura predetta sulla base del criterio 

del minor prezzo, di cui all’art. 1, comma 3 D.l. 16 luglio 2020, n. 76; 

 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal Responsabile unico del procedimento, in 

relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 68 del 15 

luglio 2020, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità 

organizzativa; 

 

VISTI 

 

- il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.L. 32/2019 “Misure urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici” (Decreto Sblocca cantieri), convertito con 

L. 14 giugno 2019, n. 55; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni); 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 



- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i.; 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

 

- la deliberazione del C.P. n. 41 del 19 dicembre 2019 recante “D.U.P. Documento 

Unico e Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000”;  

 

- il Provvedimento del Presidente n. 2 del 14 gennaio 2020 recante “Piano della 

performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2020-

2022 – esercizio 2020 – approvazione” 

 

- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 

provinciale n. 3 del 22 gennaio 2013; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a 

fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su istruttoria del Responsabile unico del procedimento 

 

DISPONE  

 

- di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, previa richiesta di 

preventivo-offerta di cui all’Allegato A) agli operatori economici, individuati dal 

Responsabile unico del procedimento nel rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti, di cui all’Allegato B) al presente Atto, per 

l’aggiudicazione di un appalto pubblico avente ad oggetto i lavori di formazione di 

tappeto di usura lungo alcuni tratti della S.P. 306R Casolana da realizzarsi 

nell’ambito degli interventi di ripristino e recupero prestazionale della 

sovrastruttura stradale di tratti della rete stradale provinciale di interesse regionale 

deteriorata a causa delle avversità atmosferiche dell’inverno 2016-2017 - CUP 

J63D17000050002 – CIG 8392395770, dell’importo di Euro 69.145,30 (diconsi 

sessantanovemila centoquarantacinque/30), al netto dell’Iva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui: 

- Euro 66.745,30, (diconsi sessantaseimila settecentoquarantacinque/30) 

importo a base d’asta soggetto a ribasso; 



- Euro 2.400,00, (diconsi duemila quattrocento/00) per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

per un totale comprensivo di Iva pari ad Euro 84.357,27 (diconsi ottantaquattromila 

trecentocinquantasette/27); 

 

- di procedere all’aggiudicazione della procedura predetta sulla base del criterio 

del minor prezzo, di cui all’art. 1, comma 3, D.l. 16 luglio 2020, n. 76; 

 

- di far fronte alla suddetta spesa di Euro 69.145,30, oltre Iva, con l’impegno 

assunto all’Art. Peg. 21801/010R (riaccertato ex impegno n. 2017/539/1), imputato 

all’annualità 2018, conservato al corrispondente residuo passivo del bilancio 

dell’esercizio corrente;  

 

DA’ ATTO 

 

- che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Chiara Bentini, nominato 

con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 508 del 2 maggio 

2017; 

ATTESTA  

 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 

modificazioni; 

 

 che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. 2020-2022 della Provincia di Ravenna, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini 

della prevenzione della corruzione; 

 

 che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia  n.61/2020. 

 
 

 

DICHIARA 

 

- di dar corso agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1 

del D.lgs. 50/2016. 



 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii 

e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2020_0218p 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


